
0, 0, 00431-00006718/2023-99; 2150239, THIAGO FERREIRA AGUILAR, ESP.ASS.SOCIAL -

EDUC SOCIAL, 3ª, V, 0, 0, 0, 3ª, V, XX/XX/XX (*); 1793578, TIAGO ANTONIO OPA

NASCIMENTO, TEC.ASS.SOCIAL - AG. SOCIAL, 2ª, V, 0, 0, 0, 2ª, V, XX/XX/XX (*); 2220849,

UILLIAN VASCONCELOS DA SILVA BRANDAO, TEC.ASS.SOC-AG.ADMINISTRATIV, 2ª,

V, 40, 65, 105, 1ª, I, 28/02/2023, 0, 0, 00431-00008680/2023-99; 1770462, VALERIA DE SOUSA

LIMA, ESP.ASS.SOCIAL - PSICOLOGO, 1ª, V, 40, 50, 90, Esp.I, 23/03/2023, 0, 0, 00431-

00008030/2023-43; 2244950, VANESSA DOS SANTOS GOMES, TEC.ASS.SOC-

AG.ADMINISTRATIVO, 2ª, V, 40, 47,7, 87,5, 1ª, I, 15/07/2023, 0, 0, 00431-00009051/2023-86;

2151723, VERONICA DIAS AVELINO, ESP.ASS.SOCIAL - EDUC SOCIAL, 2ª, V, 0, 0, 0, 2ª, V,

XX/XX/XX (*); 0177106X, VICTOR TADEU ANTUNES ARAUJO, ESP.ASS.SOCIAL -

PSICOLOGO, 1ª, V, 40, 52, 92, Esp., I, 15/06/2023, 0, 0, 00480-00001840/2023-11; 1794094,

VINICIUS PEREIRA RESENDE SILVA, ESP.ASS.SOCIAL - EDUC SOCIAL, 1ª, V, 0, 0, 0, 1ª, V,

XX/XX/XX (*); 16570987, VIOLETA DUARTE SILVA PASSOS, TEC.ASS.SOC-

AG.ADMINISTRATIV, 2ª, V, 40, 36, 5, 76,5, 1ª, I, 03/02/2023, 0, 0, 00431-00006690/2023-90;

1770217, VIVIANE GRAVEL LOSQUE, ESP.ASS.SOCIAL - ASS SOCIAL, 1ª, V, 40, 63, 103, Esp.,

I, 18/03/2023, 0, 03, 00431-00005949/2023-85; 1792466, WELERSON GONCALVES VIEIRA,

ESP.ASS.SOCIAL - EDUC SOCIAL, 1ª, V, 40, 75, 115, Esp, I, 10/06/2023, 0, 15, 00431-

00004195/2023-46; 2216019, WELSON SANTIAGO DA SILVA, TEC.ASS.SOC-

AG.ADMINISTRATIV, 2ª, V, 40, 40, 80, 1ª, I, 19/12/2022, 0, 0, 00431-00006004/2023-81; 1799983,

WENDELL DA CUNHA LIMA, ESP.ASS.SOCIAL - EDUC SOCIAL, 1ª, V, 40, 95, 135, Esp., I ,

26/06/2023, 0, 0, 00431-00005722/2023-30; 0175114X, WENIA CRISTIAN DE OLIVEIRA,

ESP.ASS.SOCIAL - ASS SOCIAL, 1ª, V, 40, 60, 100, Esp., I, 30/01/2023, 0, 0, 00431-00002048/2023-

31; 0179146X, WESLEY FONSECA FRAGA, ESP.ASS.SOCIAL - EDUC SOCIAL, 1ª, V, 0, 0, 0, 1ª,

V, XX/XX/XX (*); 2244179, WESLLEY DA SILVA CASTRO, TEC.ASS.SOC.-CUIDADOR

SOCIAL, 2ª, V, 40, 45, 85, 1ª, I, 12/06/2023, 0, 0, 00431-00005609/2023-54; 1794132, WLADIMIR

ROCHA DE SOUZA TELLES COUBELLI, ESP.ASS.SOCIAL - EDUC SOCIAL, 1ª, V, 25, 67, 92,

Esp, I, 12/06/2023, 0, 02, 00431-00009012/2023-89.

(*) SERVIDORES QUE NÃO ENVIARAM PROCESSO

(**) SERVIDORES QUE NÃO ATINGIRAM A PONTUAÇÃO NECESSÁRIA

VALÉRIA CAVALCANTE CORRÊA DE MELO

Presidente da Comissão de Promoção Funcional 2023

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE
E PROTEÇÃO ANIMAL

PORTARIA Nº 19, DE 12 DE MAIO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II, alínea "f", do art.

1, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, resolve:

AUTORIZAR o deslocamento das servidoras EDILENE DIAS CERQUEIRA, matrícula nº

282.904-5, Subsecretária de Proteção Animal (SUPAN) e GEISA MARIA CABRAL GOMES,

matrícula nº 282.890-1, Assessora da Subsecretária de Proteção Animal (SUPAN), da Secretaria

de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do DF, para participarem da Audiência Pública

intitulada “Controle Populacional de Cães/Gatos e os Castramóveis”, na cidade de Goiânia/GO,

no dia 03/05/2023, com ônus limitado para o Distrito Federal, conforme disposto nos autos do

processo SEI nº 00393-00000516/2023-18.

GUTEMBERG GOMES

RETIFICAÇÃO

No Ato da Portaria nº 16, de 26 de abril de 2023, publicado no DODF nº 80, de 28 de abril de

2023, página 25:

ONDE SE LÊ: ‘‘...Art. 5º Dispensar KELLY CRISTINA COSTA DO NASCIMENTO da

função de primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e

Proteção Ambiental – SEMA/DF...’’, LEIA-SE: ‘‘...Art. 5º Dispensar KELLY CRISTINA

COSTA DO NASCIMENTO da função de membro titular, representante da Federação da

Agricultura e Pecuária do Distrito Federal – FAPE...’’.

ONDE SE LÊ: ‘‘...Art. 6º Designar BIANCA BICALHO VASCONCELOS para exercer a

função de primeiro membro suplente, representante da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente e Proteção Ambiental – SEMA/DF...’’, LEIA-SE: ‘‘...Art. 6º Designar BIANCA

BICALHO VASCONCELOS para exercer a função de membro titular, representante da

Federação da Agricultura e Pecuária do Distrito Federal – FAPE...’’.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 74, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo

Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Designar ANA CRISTINA DE CASTRO, matrícula nº 273.942-9, como titular, e

EDOM BATISTA DE SOUZA, matrícula nº 94.371-1, como suplente, para atuarem como

executores do Contrato de Aquisição de Bens nº 48.743/2023, celebrado entre ALMIX

COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI e a Fundação Jardim Zoológico de Brasília,

processo nº 00196-00000043/2023-59.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 75, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro

de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Alterar membros da Comissão de Tomada de Contas Especial para apurar os fatos

constantes no processo FJZB nº 00196-00000523/2023-10.

Art. 2º A comissão será composta pelos servidores, LEONERDO FEITOSA FARIAS,

matrícula nº 174.807-6, CLÁUDIA DOS SANTOS CHAGAS REIS, matrícula nº 37.684-1

e ILDELENE TELES DA SILVA, matrícula nº 80.055-4, para sobre a presidência do

primeiro, realizarem os trabalhos inerentes à presente Tomada de Contas Especial.

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 76, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

no uso das atribuições conferidas pela Lei nº 1.813, de 30 de dezembro de 1997, pelo

Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, resolve:

Art. 1º Designar JHONY MAICON M. NUNES, matrícula nº 282.689-5, como titular, e

CRISTIANO FERREIRA DOS REIS, matrícula nº 282.746-8, como suplente, para atuarem

como executores do Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2023, celebrado entre SERVIÇO

SOCIAL DO COMÉRCIO–SESC/AR/DF e a Fundação Jardim Zoológico de Brasília,

processo nº 00196-00000173/2023-91.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 77, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril

de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PAIVA, matrícula nº 80.059-7, Gerente, da

Gerência de Pesquisa, Símbolo CPC-08, para substituir ALBERTO GOMES DE BRITO,

matrícula nº 392.481-5, Superintendente de Educação e Uso Público, Símbolo CPE-03, no

período de 02/05/2023 a 11/05/2023, em virtude de usufruto de férias. Processo SEI nº

00196-00000419/2019-49.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 78, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril

de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR LEONARDO FEITOSA FARIAS, matrícula nº 174.807-6, Gestor em

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir a servidora SARAH ATAIDES

RODRIGUES FEITOSA, matrícula 282.932-0, Diretora de Administração e Logística,

Símbolo CPE-07, no período de 02/05/2023 a 11/05/2023, em virtude de usufruto de férias,

conforme processo nº 00196-00000637/2023-60.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

INSTRUÇÃO Nº 79, DE 12 DE MAIO DE 2023

O DIRETOR-PRESIDENTE, DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE

BRASÍLIA, no uso da atribuição prevista no artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24

de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45, da Lei Complementar nº 840,

de 23 de dezembro de 2011, resolve:

DESIGNAR CYBELE MARIA OLIVEIRA ZACARIAS, matrícula nº 41.612-6,

Analista Técnico-Assistencial em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para

substituir o servidor MAURICIO ALFREDO TEIXEIRA, matrícula 80.060-0, Chefe

do Núcleo de Almoxarifado, Símbolo CPC-06, nos dias 08/05/2023 a 12/05/2023,

em virtude de usufruto de Abono Anual, conforme Processo SEI nº 00196-

00000677/2023-10.

RAUL GONZALEZ ACOSTA

PÁGINA 37 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 91, TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar




